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MISION 
 
El Centro Penitenciario de Comayagua, Comayagua es una institución del 
Estado, regida por el Instituto Nacional Penitenciario bajo la 
responsabilidad directa del señor Director a su cargo,  en cuanto a la 
dirección, administración, vigilancia y control de los privados de libertad, 
tanto procesados como sentenciados. 
 
 
 
 
 
 

VISION 
 
El Centro Penitenciario de Comayagua, Comayagua es una institución del 

Estado, regida por el Instituto Nacional Penitenciario bajo la 

responsabilidad directa del señor Director a su cargo,  en cuanto a la 

dirección, administración, vigilancia y control de los privados de libertad, 

tanto procesados como sentenciados. 
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PROYECTO AVÍCOLA 
 El proyecto avícola cuenta con instalaciones apropiadas para el manejo de aves 
ponedoras, tiene la capacidad de albergar 6000 aves ponedoras; cuenta con séis(06) 
galpones con diseño de jaulas, pudiendo tener alojadas 1500 aves en cada uno de 
ellos. 
 
A la fecha el INP ha contemplado la ampliación del mismo con una galera (galpón) 
más, con el fin de desarrollar aun más dicho proyecto, teniendo como fin dar 

cumplimiento a las nuevas directrices emanadas en la ley del Instituto Nacional 
Penitenciario como lo es, la incorporación de un número mayor de privados de libertad 
con el objetivo de promover y responder a la ley con la rehabilitación del privado de 
libertad. 
Dentro de las actividades que se realizaron durante este  mes de NOVIEMBRE de 
2019, están las siguientes: 
o Llenado de tolvas con concentrados 
o Lavado de bebederos y comederos 
o Control y manejo de inventario de alimentos 
o Recolección, clasificación, entrega  y venta de huevos                                            
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o Limpia de predios y galeras 
o Control y manejo de luz en galeras 
o Aplicación de calcio 
o Control fitosanitario:  
o Aplicación de Vitaminas y desparasitantes 
o Control diaria de luz 

 
 
o Limpieza y aplicación de desinfectante en pediluvios 
o Lavado de tanques de abastecimiento de agua 
o Remoción y almacenamiento de gallinaza 
o Control de roedores, hormigas y zancudos 
o Cloración de agua 
o Elaboración  de cortinas  
o Compra de separadores 
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Privados de libertad asignados al Proyecto Avícola: 
 
A la fecha se encuentran asignados nueve(09) privados de libertad, quienes reciben 
una bonificación mensual por el trabajo que realizan en el proyecto.  
 

No. NOMBRE ACTIVIDADES 

1 SERGIO MANUEL LOPEZ Llenado de tolva con concentrado, recolección, traslado, 
clasificación de huevos, limpieza de galeras y predios, 
lavado de bebederos y comederos. 

2 ERNESTO VASQUEZ Atención y venta de huevos a clientes en caseta de entrada 
principal de Lunes a Viernes. 

3 JOSE DE LA CRUZ ULLOA Recolección, traslado, clasificación de huevos, limpieza de 
galeras y predios, lavado de bebederos. 

4 VICTOR JOEL SORTO Llenado de tolva con concentrado, recolección, traslado, 
clasificación de huevos, limpieza de galeras y predios, 
lavado de bebederos. Asimismo, control de luz en las 
galeras de producción. 

5 BERTULIO CRUZ OSORIO Llenado de tolva con concentrado, recolección, traslado, 
clasificación de huevos, limpieza de galeras y predios, 
lavado de bebederos. Asimismo, control de luz en las 
galeras de producción. 

6 JOSE GEOVANY MORALES Clasificación de huevos (Martes a Jueves de 8:00 a 11:00 
a.m.) 

7 ARISTIDES CACERES Clasificación de huevos (Martes a Jueves de 8:00 a 11:00 
a.m.) 

8 JAVIER HUMBERTO ROSA 
ZELAYA 

Llenado de tolva con concentrado, recolección, traslado, 
clasificación de huevos, limpieza de galeras y predios, 
lavado de bebederos. 

9 CAMILO CRUZ CALIX* Llenado de tolva con concentrado, recolección, traslado, 
clasificación de huevos, limpieza de galeras y predios, 
lavado de bebederos. 

10 ANTONIO VASQUEZ* Llenado de tolva con concentrado, recolección, traslado, 
clasificación de huevos, limpieza de galeras y predios, 
lavado de bebederos. 

*Solamente sábados y domingos 
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                   Inventario de Aves al 30 de Noviembre de 2019 

 
El consumo total de concentrado ha sido de 364 qq de Vita Postura de los cuales se 
compraron al contado: 

 164 qq de Vitapostura  (L.550.00/qq)   L. 90,200.00 

 Planilla de Internos del Proyecto Avícola          3,500.00 

 Gastos varios      L.    6,000.00 
TOTAL  L.  99,700.00 

 
Se adjunta informe detallado de pagos de contado por alimento para aves 
debidamente descrito. 

INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO 
CENTRO PENITENCIARIO DE COMAYAGUA 

PROYECTO AVICOLA 

     COMPRAS DE CONTADO (EFECTIVO) 

     
COMPRAS A: FERREAGRO 

 
 TOTAL PAGADO   L.        1,122,760.00  

ALIMENTO: VITAPOSTURA 
   

FECHA 
No. DE CANTIDAD 

 TOTAL PAGADO   SALDO  
FACTURA QQ 

28/12/18 239692 10  L.                  5,350.00   L.                 5,350.00  

04/01/19 240174 20  L.               10,700.00   L.               16,050.00  

07/01/19 243060 15  L.                  8,035.00   L.               24,085.00  

14/01/19 240989 13  L.                  6,955.00   L.               31,040.00  

18/01/19 241404 14  L.                  7,490.00   L.               38,530.00  

21/01/19 241571 14  L.                  7,490.00   L.               46,020.00  

22/01/19 241696 14  L.                  7,490.00   L.               53,510.00  

No. DESCRIPCION 

CONSUMO 

DIARIO  

(QQ) 

ALIMENTO 

CONSUMO 

TOTAL 

MES 

(QQ) 

 

EDAD 

(Semanas) 

INVENTARIO 

ACTUAL 

1 LOTE # 1 12.00 360 58 5,035 
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23/01/19 241758 20  L.               10,700.00   L.               64,210.00  

25/01/19 241945 20  L.               10,700.00   L.               74,910.00  

25/01/19 241897 30  L.               16,050.00   L.               90,960.00  

28/01/19 242155 20  L.               10,700.00   L.            101,660.00  

31/01/19 2685 15  L.                  8,025.00   L.            109,685.00  

01/02/19 241897 30  L.               16,050.00   L.            125,735.00  

01/02/19 242472 15  L.                  8,025.00   L.            133,760.00  

03/02/19 242556 33  L.               17,655.00   L.            151,415.00  

08/02/19 243050 20  L.               10,700.00   L.            162,115.00  

09/02/19 242556 33  L.               17,655.00   L.            179,770.00  

12/02/19 243294 14  L.                  7,490.00   L.            187,260.00  

15/02/19 243578 30  L.               16,050.00   L.            203,310.00  

19/02/19 243812 30  L.               16,050.00   L.            219,360.00  

25/02/19 244231 15  L.                  8,025.00   L.            227,385.00  

25/02/19 244328 8  L.                  4,280.00   L.            231,665.00  

01/03/19 244673 16  L.                  8,560.00   L.            240,225.00  

02/03/19 244697 8  L.                  4,280.00   L.            244,505.00  

04/03/19 244796 13  L.                  6,955.00   L.            251,460.00  

05/03/19 244886 20  L.               10,700.00   L.            262,160.00  

07/03/19 245069 12  L.                  6,420.00   L.            268,580.00  

11/03/19 245388 12  L.                  6,420.00   L.            275,000.00  

15/03/19 245715 20  L.               10,700.00   L.            285,700.00  

18/03/19 245930 15  L.                  8,025.00   L.            293,725.00  

20/03/19 245504 30  L.               16,050.00   L.            309,775.00  

22/03/19 246276 30  L.               16,050.00   L.            325,825.00  

25/03/19 2840 30  L.               16,050.00   L.            341,875.00  

26/03/19 246531 14  L.                  7,490.00   L.            349,365.00  

27/03/19 246600 15  L.                  8,025.00   L.            357,390.00  

29/03/19 246777 15  L.                  8,025.00   L.            365,415.00  

01/04/19 246945 20  L.               10,700.00   L.            376,115.00  

09/04/19 247549 15  L.                  8,025.00   L.            384,140.00  
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12/04/19 247832 30  L.               16,050.00   L.            400,190.00  

15/04/19 248092 40  L.               21,400.00   L.            421,590.00  

23/04/19 248595 20  L.               10,700.00   L.            432,290.00  

24/04/19 248909 30  L.               16,050.00   L.            448,340.00  

25/04/19 248832 15  L.                  8,025.00   L.            456,365.00  

26/04/19 248909 30  L.               16,050.00   L.            472,415.00  

26/04/19 248910 25  L.               13,375.00   L.            485,790.00  

30/04/19 249209 15  L.                  8,025.00   L.            493,815.00  

30/04/19 249227 15  L.                  8,025.00   L.            501,840.00  

10/05/19 249985 15  L.                  8,025.00   L.            509,865.00  

13/05/19 13093 15  L.                  8,025.00   L.            517,890.00  

17/05/19 250728 20  L.               10,700.00   L.            528,590.00  

20/05/19 251035 10  L.                  5,350.00   L.            533,940.00  

23/05/19 528 10  L.                  5,350.00   L.            539,290.00  

23/05/19 231434 15  L.                  8,025.00   L.            547,315.00  

23/05/19 252093 15  L.                  8,025.00   L.            555,340.00  

24/05/19 251576 35  L.               18,725.00   L.            574,065.00  

25/05/19 251651 20  L.               10,700.00   L.            584,765.00  

27/05/19 251827 10  L.                  5,350.00   L.            590,115.00  

31/05/19 252544 20  L.               10,700.00   L.            600,815.00  

03/06/19 252941 15  L.                  8,025.00   L.            608,840.00  

04/06/19 253013 15  L.                  8,025.00   L.            616,865.00  

05/06/19 253146 10  L.                  5,350.00   L.            622,215.00  

06/06/19 253342 10  L.                  5,350.00   L.            627,565.00  

10/06/19 253723 15  L.                  8,025.00   L.            635,590.00  

11/06/19 253381 18  L.                  9,630.00   L.            645,220.00  

14/06/19 254345 7  L.                  3,745.00   L.            648,965.00  

14/06/19 254313 15  L.                  8,025.00   L.            656,990.00  

17/06/19 254640 15  L.                  8,025.00   L.            665,015.00  

18/06/19 254775 10  L.                  5,350.00   L.            670,365.00  
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19/06/19 254857 15  L.                  8,025.00   L.            678,390.00  

20/06/19 254969 5  L.                  2,675.00   L.            681,065.00  

24/06/19 255346 15  L.                  8,025.00   L.            689,090.00  

25/06/19 255450 12  L.                  6,420.00   L.            695,510.00  

28/06/19 256782 15  L.                  8,025.00   L.            703,535.00  

01/07/19 256103 15  L.                  8,025.00   L.            711,560.00  

02/07/19 256255 15  L.                  8,025.00   L.            719,585.00  

03/07/19 258366 10  L.                  5,350.00   L.            724,935.00  

05/07/19 256601 10  L.                  5,350.00   L.            730,285.00  

06/07/19 256600 15  L.                  8,025.00   L.            738,310.00  

08/07/19 256717 8  L.                  4,400.00   L.            742,710.00  

09/07/19 256941 14  L.                  7,700.00   L.            750,410.00  

15/07/19 257481 15  L.                  8,250.00   L.            758,660.00  

18/07/19 257599 30  L.               16,500.00   L.            775,160.00  

19/07/19 257838 15  L.                  8,250.00   L.            783,410.00  

20/07/19 258245 30  L.               16,500.00   L.            799,910.00  

26/07/19 258573 15  L.                  8,250.00   L.            808,160.00  

30/07/19 2780 15  L.                  8,250.00   L.            816,410.00  

31/07/19 259010 19  L.               10,450.00   L.            826,860.00  

02/08/19 261969 15  L.                  8,250.00   L.            835,110.00  

03/08/19 259228 15  L.                  8,250.00   L.            843,360.00  

05/08/19 259443 11  L.                  6,050.00   L.            849,410.00  

12/08/19 260026 15  L.                  8,250.00   L.            857,660.00  

13/08/19 260238 15  L.                  8,250.00   L.            865,910.00  

19/08/19 260689 20  L.               11,000.00   L.            876,910.00  

20/08/19 260812 15  L.                  8,250.00   L.            885,160.00  

26/08/19 261321 15  L.                  8,250.00   L.            893,410.00  

28/08/19 261586 10  L.                  5,500.00   L.            898,910.00  

30/08/19 264820 30  L.               16,500.00   L.            915,410.00  

03/09/19 262111 10  L.                  5,500.00   L.            920,910.00  

06/09/19 262450 10  L.                  5,500.00   L.            926,410.00  
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11/09/19 262916 10  L.                  5,500.00   L.            931,910.00  

13/09/19 263119 10  L.                  5,500.00   L.            937,410.00  

17/09/19 263412 15  L.                  8,250.00   L.            945,660.00  

18/09/19 263550 10  L.                  5,500.00   L.            951,160.00  

20/09/19 263739 12  L.                  6,600.00   L.            957,760.00  

30/09/19 264820 30  L.               16,500.00   L.            974,260.00  

01/10/19 264987 52  L.               28,600.00   L.        1,002,860.00  

07/10/19 265343 15  L.                  8,250.00   L.        1,011,110.00  

10/10/19 265772 15  L.                  8,250.00   L.        1,019,360.00  

15/10/19 266439 15  L.                  8,250.00   L.        1,027,610.00  

21/10/19 267006 10  L.                  5,500.00   L.        1,033,110.00  

23/10/19 267307 15  L.                  8,250.00   L.        1,041,360.00  

25/10/19 267514 6  L.                  3,300.00   L.        1,044,660.00  

29/10/19 267885 15  L.                  8,250.00   L.        1,052,910.00  

30/10/19 267933 13  L.                  7,150.00   L.        1,060,060.00  

05/11/19 268677 12  L.                  6,600.00   L.        1,066,660.00  

09/11/19 269035 6  L.                  3,300.00   L.        1,069,960.00  

11/11/19 269189 15  L.                  8,250.00   L.        1,078,210.00  

12/11/19 269285 10  L.                  5,500.00   L.        1,083,710.00  

13/11/19 239388 6  L.                  3,300.00   L.        1,087,010.00  

14/11/19 269439 10  L.                  5,500.00   L.        1,092,510.00  

18/11/19 269857 10  L.                  5,500.00   L.        1,098,010.00  

19/11/19 269960 10  L.                  5,500.00   L.        1,103,510.00  

22/11/19 270171 10  L.                  5,500.00   L.        1,109,010.00  

25/11/19 270381 12  L.                  6,600.00   L.        1,115,610.00  

26/11/19 270498 13  L.                  7,150.00   L.        1,122,760.00  
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    CUENTA: 12100004832 
 

PAGOS A: FERREAGRO TOTAL PAGADO  L.   1,024,155.00  

FECHA CHEQUE #  VALOR   SALDO  
02/08/2018 12001173  L.                10,000.00   L.                    10,000.00  

10/10/2018 12001179  L.                12,000.00   L.                    22,000.00  

25/10/2018 12001180  L.                   5,000.00   L.                    27,000.00  

06/11/2018 12001182  L.                   7,000.00   L.                    34,000.00  

19/11/2018 12001183  L.                15,000.00   L.                    49,000.00  

26/11/2018 12001184  L.                   8,000.00   L.                    57,000.00  
 

19/12/2018 12001185  L.                10,000.00   L.                    67,000.00  

16/01/2019 12001187  L.                22,000.00   L.                    89,000.00  

21/02/2019 12001190  L.                50,000.00   L.                  139,000.00  

21/02/2019 12001192  L.                   8,025.00   L.                  147,025.00  

27/02/2019 12001193  L.                   9,630.00   L.                  156,655.00  

07/03/2019 12001195  L.                45,000.00   L.                  201,655.00  

14/03/2019 12001197  L.                45,000.00   L.                  246,655.00  

09/04/2019 12001202  L.                45,000.00   L.                  291,655.00  

23/04/2019 12001203  L.                50,000.00   L.                  341,655.00  

03/05/2019 12001204  L.                12,000.00   L.                  353,655.00  

08/05/2019 12001206  L.                40,000.00   L.                  393,655.00  

27/05/2019 12001209  L.                50,000.00   L.                  443,655.00  

06/06/2019 12001210  L.                50,000.00   L.                  493,655.00  

1406/2019 12001213  L.                45,000.00   L.                  538,655.00  

26/06/2019 12001214  L.                20,000.00   L.                  558,655.00  

10/07/2019 12001216  L.                65,000.00   L.                  623,655.00  

26/07/2019 12001218  L.                20,000.00   L.                  643,655.00  

01/08/2019 12001219  L.                45,000.00   L.                  688,655.00  

12/08/2019 12001220  L.                40,000.00   L.                  728,655.00  

30/08/2019 12001221  L.                65,000.00   L.                  793,655.00  

11/09/2019 12001222  L.                35,000.00   L.                  828,655.00  

23/09/2019 12001223  L.                20,000.00   L.                  848,655.00  
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09/10/2019 12001224  L.                                -     L.                  848,655.00  

17/10/2019 12001226  L.                25,000.00   L.                  873,655.00  

17/10/2019 12001227  L.                30,000.00   L.                  903,655.00  

25/10/2019 12001229  L.                25,000.00   L.                  928,655.00  

31/10/2019 12001230  L.                10,000.00   L.                  938,655.00  

05/11/2019 12001231  L.                25,000.00   L.                  963,655.00  

12/11/2019 12001233  L.                20,000.00   L.                  983,655.00  

26/11/2019 12001234  L.                25,000.00   L.              1,008,655.00  

27/11/2019 12001235  L.                15,500.00   L.              1,024,155.00  
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PROYECTO PORCINO 
 
El proyecto porcino es manejado por privados de libertad, coordinados por personal 
administrativo del centro penal.  A la fecha, tenemos privados de libertad que están 
adquiriendo conocimientos y experiencia en el control y manejo de porcinos, lo que 
dará como resultado una rehabilitación orientada al trabajo y cambio de mentalidad 
para bien propio y el de sus familias.  
 
Durante el mes NOVIEMBRE de 2019 se realizaron las siguientes actividades: 

 Aplicación de vitaminas 

 Fumigación de cerdos  

 Desinfección de corrales  

 Atención de partos 

 Limpia de predios en los corrales 

 Capado de lechones recién nacidos. 

 Mantenimiento y reparación de portones en galeras del proyecto 

 Destete de lechones y traslado a galeras de engorde  

 Realización de montas 

 Aplicación de desparasitantes, hierro, peptinova  y calcio a cerditos de inicio, 
crecimiento y desarrollo. 

 Búsqueda de mercado para lechones y cerdos en engorde. 
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INVENTARIO DE ANIMALES 

ETAPA CANTIDAD PRECIO TOTAL 

Lechones (recién nacidos) 62 L.       800.00 L.       49,600.00 

Inicio 36 1,200.00 43,200.00 

Crecimiento* 12 2,800.00 33,600.00 

Desarrollo* 26 4,830.00 125,580.00 

Verracos 03 7,000.00 21,000.00 

Vientres 
    Gestantes 
    Paridas 
    Vacías 

 
13 
06 
02 

 
10,000.00 

6,000.00 
6,000.00 

 
130,000.00 
36,000.00 
12,000.00 

TOTAL 160  L. 450,980.00 
 

 

